
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA 
 

CALENDÁRIO PPGP-UFRN 2020.2 
 

PERÍODO DE MATRICULAS: 
  
07/09-08/09 -  Matricula via SIGAA dos Alunos da Turma Regular (Nivelamento):  
14/09-18/09-  Matricula via SIGAA Alunos Antigos (Turma regular e Turma UFCA 2019):  
21/09-25/09 – Novos Alunos (UFCA 2020): 21 a 23/09 entrega de documentos (envio); 24 e 25/09 matricula via 
SIGAA 

 
 

TURMA REGULAR 2020 – Nivelamento  (FORMATO REMOTO) 

 

Datas 

Horários 
Possíveis de 
atividades 
sincrônicas  

 

Disciplina 
Docente Turma 

10/09 a 25/09 
(3 semanas) 

356T123 
Avaliação de Políticas Públicas 
(eletiva 30h) 

Richard 
Araújo 

(SEDE 2020) 

10/09 a 25/09 
(3 semanas) 

356T456 
Inovação na Gestão Pública (eletiva 
30h) 

Aline 
Nelson (SEDE 2020) 

 
 

TURMA REGULAR 2021 -  (FORMATO REMOTO) 
 

Datas Horários 
Possíveis de 
atividades 
sincrônicas 

 

Disciplina 
Docente Turma 

28/09 a 16/10 
(3 semanas) 

46T456 
Ciclo de Políticas Públicas 
(obrigatória 30h) 

Arlete 
Araújo (SEDE 2020) 

19/10 a 06/11 
(3 semanas) 

356T456 
Políticas Sociais no Brasil (eletiva 
30h) 

Mariana 
Manzinni (SEDE 2020) 

356T456 
Gestão de Pessoas no Setor Público 
(eletiva 30h) 

Antonio 
Alves (SEDE 2020) 

09/11a 27/11 
(3 semanas) 

356T456 
Metodologia da Pesquisa  
(obrigatória 30h) 

Jomária 
Matta 

(SEDE 2020) 

30/11 a 18/12 
(3 semanas) 

356T456 Tópicos Especiais em Gestão Pública 
I – Governo Eletronico (eletiva 30h) 

Marcos 
Medeiros 

(SEDE 2020) 

¹ Os alunos desta turma deverão optar por uma das eletivas do período de 19/10 a 06/11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TURMA 2019-UFCA (FORMATO REMOTO) 

 

Datas Horários 
Possíveis de 
atividades 
sincrônicas 

 

Disciplina 
Docente Turma 

28/09 a 18/12 
(12 semana) 

356T123 

Seminário de Dissertação ou de 
Projeto de Intervenção (obrigatória 
30h) 

Teresa 
Pires 

(2019-UFCA) 

28/09 a 16/10 
(3 semanas) 

356T456 

Contratualização e Gestão por 
Resultados  (eletiva 30h)  

Dinara 
Calazans 

 (2019-UFCA) 

19/10 a 06/11 
(3 semanas) 

356T456 

Tópicos Especiais em 
Gestão Pública II – 
Protocolos Éticos em 
Pesquisa  (eletiva 15h) 

Dinara 
Calazans 

 (2019-UFCA) 

23/11 a 27/11 
(1 semanas) 

3456N12 
Tópicos Especiais em Gestão Pública II 
– Colóquio em Gestão Pública da 
UFCA (eletiva 15h) 

Coorde
nação  

 (2019-UFCA) 

30/11 a 18/12 
 (3 semanas)¹ 

356T456 Políticas Sociais no Brasil (eletiva 30h) 

Marian
a 

Manzin
ni 

 (2020/(2019-
UFCA) 

46T456 
Responsabilização, Transparência e 
Controle Social (eletiva 30h) 

Arlete 
Araújo 

(2020/(2019-
UFCA) 

¹ Os alunos desta turma deverão optar por uma das eletivas do período de 30/11 a 18/12 

 

 
TURMA 2020-UFCA (FORMATO REMOTO) 

 

Datas 

Horários 
Possíveis de 

atividades 
sincrônicas 

Disciplina Docente Turma 

28/09 a 16/10 
(3 semanas) 

356T456 
Instituições Políticas Brasileiras 
(obrigatória 30h) 

Thiago 
Dias 

(2020-
UFCA) 

19/10 a 06/11 
(3 semanas) 

356T456 
Teoria Geral da Administração Pública 
(obrigatória 30h) 

Fábio 
Resen
de 

(2020-
UFCA) 

19/10 a 06/11 
(3 semanas) 

356T456 

Tópicos Especiais em 
Gestão Pública IV – 
Processos e Projetos na 
Gestão Pública (eletiva 
30h) 

Marcos 
Medeiro
s  

(2020-
UFCA) 

30/11 a 18/12 
(3 semanas) 

356T456 Políticas Sociais no Brasil (eletiva 30h) 

Marian
a 

Manzin
ni 

(2020/(2019
-UFCA) 

46T456 
Responsabilização, Transparência e 
Controle Social (eletiva 30h) 

Arlete 
Araújo 

(2020/(2019
-UFCA) 

¹ Os alunos desta turma deverão optar por uma das eletivas do período de 30/11 a 18/12 

 

 
Edifício CCSA – Térreo – Campus Universitário – Caixa Postal 1630 – CEP 59078-970 – Natal/RN – Fone/FAX (084)3342-2288 R. 
182 



CALENDARIO TURMA REGULAR 2020 (FORMATO REMOTO) 
 
 
SEMANAS  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

DISCIPLINAS 
07/09-
12/09 

14/09-
18/09 

21/09-
25/09 

28/09-
02/10 

05/10-
09/10 

12/10-
16/10 

19/10-
23/10 

26/10-
31/10 

02/11-
06/11 

09/11-
13/11 

16/11-
20/11 

23/11-
27/11 
 

30/11-
04/12 

07/12-
11/12 

14/12-
18/12 
 

SEDE -Avaliação de 
Políticas Públicas 
- Richard 
(Nivelamento) 

               

SEDE -Inovação na 
Gestão Pública – 
Aline (Nivelamento) 

               

SEDE - Ciclo de 
Políticas Públicas – 
Arlete Araújo 

               

SEDE - Políticas 
Sociais no Brasil – 
Mariana Manzzini  

               

SEDE –Gestão de 
Pessoas no Setor 
Público – Antonio 
Alves 

               

SEDE - Metodologia 
da Pesquisa – Jomária 
Mata 

               

SEDE - Tópicos 
Especiais em Gestão 
Pública I – Governo 
Eletronico – Marcos 
Araújo 

               

 
 
 
 
 
 
 
 
  



CALENDARIO TURMA UFCA 2019 (FORMATO REMOTO) 
 
 
SEMANAS  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

DISCIPLINAS 
07/09-
12/09 

14/09-
18/09 

21/09-
25/09 

28/09-
02/10 

05/10-
09/10 

12/10-
16/10 

19/10-
23/10 

26/10-
31/10 

02/11-
06/11 

09/11-
13/11 

16/11-
20/11 

23/11-
27/11 
 

30/11-
04/12 

07/12-
11/12 

14/12-
18/12 
 

Recesso                

UFCA - Seminário de 
Dissertação ou de 
Projeto de Intervenção 
– Teresa Pires   

               

UFCA Contratua 
lização e Gestão por 
Resultados  -  Dinara 
Calazans 

               

   UFCA - Tópicos 
Especiais em Gestão 
Pública II – Protocolos 
Éticos em Pesquisa - -  
Dinara Calazans 

               

UFCA- Tópicos 
Especiais em Gestão 
Pública II – Colóquio 
em Gestão Pública da 
UFCA 

               

UFCA - Políticas 
Sociais no Brasil   - 
Mariana Manzinni 

               

UFCA - 
Responsabilização, 
Transparência e 
Controle Social– Arlete 
Araújo 
 

               

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CALENDARIO TURMA UFCA 2020 (FORMATO REMOTO) 
 
 
SEMANAS  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

DISCIPLINAS 
07/09-
12/09 

14/09-
18/09 

21/09-
25/09 

28/09-
02/10 

05/10-
09/10 

12/10-
16/10 

19/10-
23/10 

26/10-
31/10 

02/11-
06/11 

09/11-
13/11 

16/11-
20/11 

23/11-
27/11 
 

30/11-
04/12 

07/12-
11/12 

14/12-
18/12 
 

Recesso                

UFCA  Instituições 
Políticas Brasileiras – 
Thiago Dias  

               

UFCA - Teoria Geral da 
Administração Pública – 
Fábio Resende 

               

UFCA - Tópicos 
Especiais em Gestão 
Pública IV – Processos 
e Projetos na Gestão 
Pública – Marcos 
Medeiros 

               

UFCA - Políticas Sociais 
no Brasil   - Mariana 
Manzinni 

               

UFCA - 
Responsabilização, 
Transparência e 
Controle Social– Arlete 
Araújo 

               

 
 
 
 
 
 
 
 
 


