

CENTRO DE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE CIÊNCIAS CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA



CALENDÁRIO PPGP-UFRN 2020.2

PERÍODO DE MATRICULAS:

07/09-08/09 - Matricula via SIGAA dos Alunos da Turma Regular (Nivelamento):

14/09-18/09- Matricula via SIGAA Alunos Antigos (Turma regular e Turma UFCA 2019):

21/09-25/09 – Novos Alunos (UFCA 2020): 21 a 23/09 entrega de documentos (envio); 24 e 25/09 matricula via SIGAA

TURMA REGULAR 2020 - Nivelamento (FORMATO REMOTO)

Datas	Horários Possíveis de atividades sincrônicas	Disciplina	Docente	Turma	
10/09 a 25/09 (3 semanas)	356T123	Avaliação de Políticas Públicas (eletiva 30h)	Richard Araújo	(SEDE 2020)	
10/09 a 25/09 (3 semanas)	356T456	Inovação na Gestão Pública (eletiva 30h)	Aline Nelson	(SEDE 2020)	

TURMA REGULAR 2021 - (FORMATO REMOTO)

Datas	Horários Possíveis de atividades sincrônicas	Disciplina	Docente	Turma
28/09 a 16/10 (3 semanas)	46T456	Ciclo de Políticas Públicas (obrigatória 30h)	Arlete Araújo	(SEDE 2020)
19/10 a 06/11	356T456	Políticas Sociais no Brasil (eletiva 30h)	Mariana Manzinni	(SEDE 2020)
(3 semanas)	356T456	Gestão de Pessoas no Setor Público (eletiva 30h)	Antonio Alves	(SEDE 2020)
09/11a 27/11 (3 semanas)	356T456	Metodologia da Pesquisa (obrigatória 30h)	Jomária Matta	(SEDE 2020)
30/11 a 18/12 (3 semanas)	356T456	Tópicos Especiais em Gestão Pública I – Governo Eletronico (eletiva 30h)	Marcos Medeiros	(SEDE 2020)

¹ Os alunos desta turma deverão optar por uma das eletivas do período de 19/10 a 06/11

TURMA 2019-UFCA (FORMATO REMOTO)

Datas	Horários Possíveis de atividades sincrônicas	Disciplina	Docente	Turma
28/09 a 18/12 (12 semana)	356T123	Seminário de Dissertação ou de Projeto de Intervenção (obrigatória 30h)	Teresa Pires	(2019-UFCA)
28/09 a 16/10 (3 semanas)	356T456	Contratualização e Gestão por Resultados (eletiva 30h)	Dinara Calazans	(2019-UFCA)
19/10 a 06/11 (3 semanas)	356T456	Tópicos Especiais em Gestão Pública II – Protocolos Éticos em Pesquisa (eletiva 15h)	Dinara Calazans	(2019-UFCA)
23/11 a 27/11 (1 semanas)	3456N12	Tópicos Especiais em Gestão Pública II – Colóquio em Gestão Pública da UFCA (eletiva 15h)	Coorde nação	(2019-UFCA)
30/11 a 18/12	356T456	Políticas Sociais no Brasil (eletiva 30h)	Marian a Manzin ni	(2020/(2019- UFCA)
(3 semanas) ¹	46T456	Responsabilização, Transparência e Controle Social (eletiva 30h)	Arlete Araújo	(2020/(2019- UFCA)

¹ Os alunos desta turma deverão optar por uma das eletivas do período de 30/11 a 18/12

TURMA 2020-UFCA (FORMATO REMOTO)

Datas	Horários Possíveis de atividades sincrônicas	Disciplina	Docente	Turma
28/09 a 16/10 (3 semanas)	356T456	Instituições Políticas Brasileiras (obrigatória 30h)	Thiago Dias	(2020- UFCA)
19/10 a 06/11 (3 semanas)	356T456	Teoria Geral da Administração Pública (obrigatória 30h)	Fábio Resen de	(2020- UFCA)
19/10 a 06/11 (3 semanas)	356T456	Tópicos Especiais em Gestão Pública IV – Processos e Projetos na Gestão Pública (eletiva 30h)	Marcos Medeiro s	(2020- UFCA)
30/11 a 18/12	356T456	Políticas Sociais no Brasil (eletiva 30h)	Marian a Manzin ni	(2020/(2019 -UFCA)
(3 semanas)	46T456	Responsabilização, Transparência e Controle Social (eletiva 30h)	Arlete Araújo	(2020/(2019 -UFCA)

¹ Os alunos desta turma deverão optar por uma das eletivas do período de 30/11 a 18/12

CALENDARIO TURMA REGULAR 2020 (FORMATO REMOTO)

SEMANAS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
DISCIPLINAS	07/09- 12/09	14/09- 18/09	21/09- 25/09	28/09- 02/10	05/10- 09/10	12/10- 16/10	19/10- 23/10	26/10- 31/10	02/11- 06/11	09/11- 13/11	16/11- 20/11	23/11- 27/11	30/11- 04/12	07/12- 11/12	14/12- 18/12
SEDE -Avaliação de Políticas Públicas - Richard (Nivelamento) SEDE -Inovação na Gestão Pública —															
Aline (Nivelamento) SEDE - Ciclo de Políticas Públicas – Arlete Araújo															
SEDE - Políticas Sociais no Brasil – Mariana Manzzini															
SEDE –Gestão de Pessoas no Setor Público – Antonio Alves															
SEDE - Metodologia da Pesquisa – Jomária Mata															
SEDE - Tópicos Especiais em Gestão Pública I – Governo Eletronico – Marcos Araújo															

CALENDARIO TURMA UFCA 2019 (FORMATO REMOTO)

SEMANAS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
DISCIPLINAS	07/09- 12/09	14/09- 18/09	21/09- 25/09	28/09- 02/10	05/10- 09/10	12/10- 16/10	19/10- 23/10	26/10- 31/10	02/11- 06/11	09/11- 13/11	16/11- 20/11	23/11- 27/11	30/11- 04/12	07/12- 11/12	14/12- 18/12
Recesso															
UFCA - Seminário de Dissertação ou de Projeto de Intervenção – Teresa Pires															
UFCA Contratua lização e Gestão por Resultados - Dinara Calazans															
UFCA - Tópicos Especiais em Gestão Pública II – Protocolos Éticos em Pesquisa Dinara Calazans															
UFCA- Tópicos Especiais em Gestão Pública II – Colóquio em Gestão Pública da UFCA															
UFCA - Políticas Sociais no Brasil - Mariana Manzinni															
UFCA - Responsabilização, Transparência e Controle Social– Arlete Araújo															

CALENDARIO TURMA UFCA 2020 (FORMATO REMOTO)

SEMANAS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
DISCIPLINAS	07/09- 12/09	14/09- 18/09	21/09- 25/09	28/09- 02/10	05/10- 09/10	12/10- 16/10	19/10- 23/10	26/10- 31/10	02/11- 06/11	09/11- 13/11	16/11- 20/11	23/11- 27/11	30/11- 04/12	07/12- 11/12	14/12- 18/12
Recesso															
UFCA Instituições Políticas Brasileiras – Thiago Dias UFCA - Teoria Geral da Administração Pública –															
Fábio Resende UFCA - Tópicos															
Especiais em Gestão Pública IV – Processos e Projetos na Gestão Pública – Marcos Medeiros															
UFCA - Políticas Sociais no Brasil - Mariana Manzinni															
UFCA - Responsabilização, Transparência e Controle Social– Arlete Araújo															